дело №1-312/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 ноября 2025 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего судьи Грачева А.П.

секретаря судебного заседания Пыхтиной А.В.

с участием государственного обвинителя ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО124

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> СТ «ФИО125» 

<

адрес>, трудоустроенного санитаром патологоанатомического отделения ГБУЗС «ФИО126», со средним образованием, семейного, имеющего малолетних детей, гражданина Российской Федерации, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в посредничестве во взяточничестве, совершенном в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом №-л от ДД.ММ.ГГГГ главного врача ГБУЗ Севастополя «ФИО129 Центр охраны здоровья матери и ребенка» (далее по тексту - ГБ №), ФИО1 принят на работу в патологоанатомическое отделение ГБ № на должность санитара. 

Согласно п.п. 1.1, 1.5 должностной инструкции санитара патологоанатомического отделения ГБ №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБ №, санитар ФИО1 относится к младшему медицинскому персоналу; в своей деятельности подчиняется непосредственно заведующему отделением.

В соответствии с приказом и.о. главного врача ГБУЗ Севастополя «Городская больница № Центр охраны здоровья матери и ребенка» (далее по тексту - ГБ №) №-л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 переведен на должность заведующего отделением-врача-патологоанатома патологоанатомического отделения ГБ №. 

В соответствии с положением об отделении патологической анатомии, согласованном главным врачом ГБ №, оно является структурным подразделением ГБ №, возглавляется заведующим отделением, имеющим специальную подготовку, категорию по специальности «Организации здравоохранения и общественному здоровью». Назначается и освобождается от должности главным врачом. Целью деятельности отделения патологической анатомии является обеспечение оказания медицинской помощи по профилю патологическая анатомия. 

Согласно раздела № должностной инструкции заведующего патологоанатомического отделения, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБ №, в должностные обязанности ФИО5 входит: осуществление руководства отделением в соответствии с действующими законодательством и нормативно-правовыми актами (п.3.1); организация работы коллектива по оказанию качественных патологоанатомических исследований и прижизненной диагностики заболеваний (п.3.2); обеспечение организации хозяйственной деятельностью отделения (п.3.3); осуществление анализа деятельности отделения и на основе оценки показателей его работы принимать необходимые меры по улучшению форм и методов работы (п.3.4); обеспечение и контроль выполнения сотрудниками отделения правил внутреннего распорядка, противопожарной безопасности, охраны труда, санитарно-эпидемиологического режима (п.3.5); планирование, организация деятельности отделения, распределение обязанностей между работниками, анализирование результатов работы (п.3.6); обеспечение своевременного и качественного оформления медицинской документации в соответствии с установленными правилами (п.3.9). 

Таким образом, ФИО5 являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения Севастополя. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на систематическое получение взяток в виде денег, в особо крупном размере от индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц за совершение в их пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг – раздевание трупа, обмывание, одевание, укладка в гроб, легкий грим, макияж, бритье лица, устранение усложняющих факторов, наложение маски с формалином, частичное бальзамирование, полное бальзамирование трупа (далее по тексту – комплекс ритуальных услуг).

ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения собственной безопасности и конспирации, подыскал в качестве посредника при получении взяток, подчиненного ему сотрудника патологоанатомического отделения ГБ № – санитара ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории ГБ №, по адресу: 

<

адрес> предложил санитару ФИО1 за денежное вознаграждение выступить в качестве посредника и способствовать в достижении и реализации соглашения между ним (ФИО5) и индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими лицами о систематическом, на протяжении неограниченного периода времени, получении взяток в виде денег в особо крупном размере, на что санитар ФИО1 согласился. При этом ФИО1, преследовал корыстный мотив и цель незаконного обогащения, единый преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого преступления, выраженного в посредничестве во взяточничестве, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконного обогащения ФИО5

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., санитар ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, действуя по поручению взяткополучателя ФИО5, выступая в качестве посредника в передаче взятки должностному лицу в особо крупном размере, с целью достижения и реализации соглашения между взяткополучателем ФИО5 и представителями ритуальных агентств о передаче ФИО5 взятки в виде денег в особо крупном размере, на территории ГБ №, по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО6, ФИО7, ФИО65, ФИО77, ФИО8 и ФИО84, которым передал предложение ФИО5, что за своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг, вышеуказанные представители ритуальных агентств должны систематически, на протяжении неопределенного периода времени, пока действует достигнутое соглашение, накануне либо в день выдачи тела умершего, начиная с ДД.ММ.ГГГГ через посредника – санитара ФИО1 передавать заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5 взятки в виде денег, в сумме, которую определит ФИО5 за каждое тело умершего, в зависимости от его состояния. 

У ФИО6, ФИО65, ФИО77, ФИО7, ФИО84 и ФИО9, действовавших каждый в отдельности друг от друга, лично заинтересованных в увеличении своих доходов, повышении престижа и имиджа на рынке ритуальных услуг, а также осознавая риски получения убытков, в случае отказа от предложения ФИО5, возник единый преступный умысел, направленный на систематическую, на протяжении неопределенного периода времени, пока действует достигнутое соглашение, накануне либо в день выдачи тела умершего, начиная с ДД.ММ.ГГГГ дачу взяток в виде денег заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, за совершение в их пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

Так, ФИО6, реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречался с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавал взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО10 в сумме 8 500 руб., ФИО11 в сумме 8 000 руб., ФИО12 в сумме 10 500 руб., ФИО13 в сумме 9 500 руб., ФИО14 в сумме 10 950 руб., ФИО15 в сумме 10 500 руб., ФИО2 в сумме 8 000 руб., ФИО16 в сумме 8 000 руб., ФИО17 в сумме 10 500 руб., ФИО18 в сумме 12 500 руб., ФИО19 в сумме 10 500 руб., ФИО20 в сумме 12 500 руб., ФИО21 в сумме 12 600 руб., ФИО22 в сумме 11 700 руб., ФИО23 в сумме 9 500 руб., ФИО24 в сумме 9 500 руб., ФИО25 в сумме 9 500 руб., ФИО26 в сумме 11 450 руб., ФИО27 в сумме 9 500 руб., ФИО28 в сумме 9 500 руб., ФИО29 в сумме 9 500 руб., ФИО30 в сумме 10 500 руб., ФИО31 в сумме 13 200 руб., ФИО32 в сумме 4 500 руб., ФИО33 в сумме 10 500 руб., ФИО34 в сумме 12 500 руб., ФИО35 в сумме 12 450 руб., ФИО36 в сумме 10 500 руб., ФИО37 в сумме 11 700 руб., ФИО38 в сумме 10 500 руб., ФИО39 в сумме 10 500 руб., ФИО40 в сумме 8 000 руб., ФИО41 в сумме 10 500 руб., ФИО42 в сумме 10 500 руб., ФИО43 в сумме 10 500 руб., ФИО44 в сумме 10 500 руб., ФИО45 в сумме 10 500 руб., ФИО46 в сумме 10 500 руб., ФИО47 в сумме 12 500 руб., ФИО48 в сумме 11 250 руб., ФИО49 в сумме 14 400 руб., ФИО50 в сумме 13 250 руб., ФИО51 в сумме 12 500 руб., ФИО52 в сумме 4 000 руб., ФИО53 в сумме 10 000 руб., ФИО54 в сумме 9 500 руб., ФИО55 в сумме 12 700 руб., ФИО56 в сумме 9 500 руб., ФИО57 в сумме 12 450 руб., ФИО58 в сумме 10 500 руб., ФИО59 в сумме 13 700 руб., ФИО60 в сумме 11 250 руб. за совершение в его (ФИО6) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 548 050 рублей, полученные от ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, лично взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО6

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 фактически дал заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в крупном размере, в сумме 548 050 руб. за подготовку и выдачу 52 тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

ФИО7 реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречалась с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавала взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО61 в сумме 12 000 руб., ФИО62 в сумме 7 000 руб., ФИО63 в сумме 6 000 руб., ФИО64 в сумме 20 000 руб. за совершение в ее (ФИО7) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь санитар ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 45 000 рублей, полученные от ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО7

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 фактически дала заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в значительном размере, в сумме 45 000 руб. за подготовку и выдачу 4 тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

ФИО65 реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречался с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавал взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО66 в сумме 10 000 руб., ФИО67 в сумме 8 000 руб., ФИО68 в сумме 7 000 руб., ФИО69 в сумме 8 000 руб., ФИО70 в сумме 10 000 руб., ФИО71 в сумме 7 000 руб., ФИО72 в сумме 6 000 руб., ФИО73 в сумме 8 000 руб., ФИО74 в сумме 10 000 руб., ФИО75 в сумме 6 000 руб., ФИО76 в сумме 10 000 руб., за совершение в его (ФИО65) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь санитар ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 90 000 рублей, полученные от ФИО65 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО65

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО65 фактически дал заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в значительном размере, в сумме 90 000 руб. за подготовку и выдачу 11 тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

ФИО77 реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречался с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавал взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО78 в сумме 8 000 руб., ФИО79 в сумме 8 000 руб., ФИО80 в сумме 8 000 руб., ФИО81 в сумме 9 000 руб., ФИО82 в сумме 8 800 руб., ФИО83 в сумме 10 000 руб., за совершение в его (ФИО77) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь санитар ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 51 800 рублей, полученные от ФИО77 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО77

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО77 фактически дал заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в значительном размере, в сумме 51 800 руб. за подготовку и выдачу 6 тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

ФИО84, реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречался с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавал взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО85 в сумме 12 000 рублей, ФИО86 в сумме 10 000 рублей, ФИО87 в сумме 10 000 рублей, ФИО88 в сумме 5 000 рублей, ФИО89 в сумме 3 000 рублей, ФИО90 в сумме 12 000 рублей, ФИО91 в сумме 11 000 рублей, ФИО92 в сумме 5 000 рублей, ФИО93 в сумме 8 000 рублей, ФИО94 в сумме 12 000 рублей, ФИО95 в сумме 8 000 рублей, ФИО96 в сумме 7 000 рублей, ФИО97 в сумме 14 000 рублей, ФИО98 в сумме 9 000 рублей, ФИО99 в сумме 10 000 рублей, ФИО100 в сумме 12 000 рублей, ФИО101 в сумме 12 000 рублей, за совершение в его (ФИО84) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь санитар ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 160 000 рублей, полученные от ФИО84 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО84

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО84, фактически дал заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в крупном размере, в сумме 160 000 руб. за подготовку и выдачу 17 тел умерших, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

ФИО9, реализуя свой единый преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутых договоренностей с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного обогащения должностного лица - заведующего патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5, лично встречалась с ФИО1, действовавшим по поручению и в интересах взяткополучателя - ФИО5, в помещении ГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которому систематически передавала взятки в виде денег, в сумме которую определял ФИО5 за каждое тело умершего: ФИО102 в сумме 13 000 рублей, ФИО103 в сумме 10 000 рублей, ФИО104 в сумме 11 000 рублей, ФИО105 в сумме 14 000 рублей, ФИО106 в сумме 14 000 рублей, ФИО107 в сумме 10 000 рублей, ФИО108 в сумме 11 000 рублей, ФИО109 в сумме 7 000 рублей, ФИО110 в сумме 6 000 рублей, ФИО111 в сумме 7000 рублей, ФИО112 в сумме 8 000 рублей, ФИО113 в сумме 7 000 рублей, ФИО114 в сумме 8 000 рублей, ФИО115 в сумме 7 000 рублей, ФИО116 в сумме 6 000 рублей, ФИО117 в сумме 6 000 рублей, ФИО118 в сумме 7 000 рублей, ФИО119 в сумме 7 000 рублей, ФИО120 в сумме 7 000 рублей, ФИО121 в сумме 8 000 рублей, ФИО122 в сумме 7000 рубле за совершение в ее (ФИО9) пользу действий, входящих в служебные полномочия ФИО5, как должностного лица, выраженных в даче обязательных для исполнения распоряжений подчиненным ему сотрудникам патологоанатомического отделения ГБ № на своевременную подготовку и выдачу тел умерших, а также предоставлению сопутствующего комплекса ритуальных услуг. 

В свою очередь санитар ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, денежные средства в общей сумме в размере 181 000 рублей, полученные от ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах для их передачи в качестве взяток должностному лицу ФИО5, находясь на территории ГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) лично передал частями, размер которых в каждом случае в ходе следствия не установлен, взяткополучателю – заведующему патологоанатомическим отделением ГБ № ФИО5 в качестве вышеуказанных взяток от ФИО9

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, фактически дала заведующему патологоанатомического отделения ГБ № ФИО5, через посредника ФИО1, взятку в виде денег в крупном размере, в сумме 181 000 руб. за подготовку и выдачу 21 тела умершего, а также предоставление сопутствующего комплекса ритуальных услуг.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 способствовал взяткодателям ФИО6, ФИО65, ФИО77, ФИО7, ФИО84, ФИО9 и взяткополучателю ФИО5, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взяток, а также непосредственно по поручению взяткодателя и взяткополучателя передал взятки от взяткодателей ФИО6, ФИО65, ФИО77, ФИО7, ФИО84, ФИО9 взяткополучателю ФИО5 в особо крупном размере, в общей сумме 1 075 850 руб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ, поскольку им добровольно сообщено о совершенном преступлении, как в отношении себя, так и в отношении иных лиц, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений и изобличению взяткодателей, взяткополучателей, полностью признал вину в инкриминируемом преступлении дал полные и правдивые показания, способствовавшие возбуждению уголовных дел в отношении иных соучастников.

Государственный обвинитель не возражал против освобождения подсудимого от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ и прекращении уголовного дела.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующему выводу. 

В соответствии с п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в случаях, предусмотренных ст. 28 УПК РФ.

В соответствии с Примечанием к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

По смыслу закона добровольность сообщения о преступлении имеет место в случаях, когда правоохранительным органам неизвестно об имевшем место преступлении, либо когда известно о совершённом преступлении, но неизвестно лицо, его совершившее, либо известно и о факте преступления, и о лице, его совершившем, но лицу, совершившему преступление, неизвестно о наличии у органов следствия информации о его причастности к преступлению, и оно об этом ставит в известность правоохранительные органы.

Под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления подразумевается совершение лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

При этом сообщение (письменное или устное) о преступлении признается добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель.

При допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), то есть до возбуждения в отношении него уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1 добровольно и подробно сообщил следователю, уполномоченному возбуждать уголовные дела, об обстоятельствах совершения им и иными лицами преступления, что признается его явкой с повинной.

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе осмотра места происшествия ФИО1 дал показания, подробно изложив обстоятельства совершенного им преступления, и изобличил других участников, предоставив органу следствия информацию о совершенном преступлении, ранее не известную, имеющую важное значение для раскрытия и расследования; выдал вещественные доказательства и при их осмотре, сообщил следователю конкретные обстоятельства совершения преступления, своей и иных лиц роли в них (

<

данные изъяты>).

Сообщенные ФИО1 сведения послужили основанием для уголовного преследования ФИО6, ФИО77, ФИО7, ФИО65, ФИО9 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ (

<

данные изъяты>).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 после совершения преступления добровольно сообщил в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о посредничестве во взяточничестве, и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в связи с чем, имеются основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ, признавая, что такое решение обеспечит защиту прав и законных интересов личности, общества и государства, восстановление социальной справедливости и предупреждению новых преступлений, соответствует принципам правосудия, гуманизма и справедливости, закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход при решении вопроса об уголовной ответственности.

В этой связи, в соответствии со ст. 115 УПК РФ, основания для сохранения ареста на имущество по постановлению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют (

<

данные изъяты>).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291.1 УК РФ, прекратить, освободив от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ.

Арест на имущество: легковой автомобиль «ФИО132», vin: №, г.р.з. ФИО130; мотоцикл «

<

данные изъяты>» модель «ФИО131» vin: №, г.р.з. №; 1/5 доли в праве собственности жилого дома, кадастровый № и 1/5 доли в праве собственности земельного участка, кадастровый № (

<

адрес>), отменить.

Вещественные доказательства: все документы (тетради, журналы) – хранить в СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по РК и 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении ФИО5

Постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главами 45.1 и 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья Грачев А.П.